
11Ano III - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1231563

Coordenadoria de Segurança e Ordem Pública
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 1.176/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR os Guardas Civis Municipais SÉRGIO HENRIQUE RIBEI-
RO, matrícula 14742 e LUIZ CARLOS DE SOUZA ANSELMO, ma-
trícula 13537, pelo excelente trabalho realizado na Rua Conselheiro
José Fernandes, no dia 24/11/11, quando na oportunidade agiram com
extremo profissionalismo, mesmo diante de pesadas injúrias desferi-
das contra eles por transeunte, que estava sendo alvo de fiscalização
legal de trânsito, não se abalaram e continuaram as suas atividades
com elevado grau de educação e urbanidade. Este é o tipo de pro-
cedimento que caracteriza os servidores desta Instituição, enchendo
de orgulho seus superiores hierárquicos. É com imenso prazer que os
louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.177/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância LILIANA SOARES CORDEIRO PI-
RES, matrícula 18635, por ter faltado ao plantão, no CDAP, no dia
06/05/11, e ao ser ouvida a respeito, não apresentou atestado médico
homologado pela Previcampos. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.178/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância CARLOS AUGUS-
TO VALENTIM JÚNIOR, matrícula 20124, por ter faltado ao plantão,
no CRAS DE CUSTODÓPOLIS, no dia 18/04/11, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.179/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância CARLOS AUGUS-
TO VALENTIM JÚNIOR, matrícula 20124, por ter faltado ao plantão,
no CRAS DE CUSTODÓPOLIS, no dia 05/06/11, e ao ser ouvido a
respeito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contra-
riou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.180/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal FÁBIO DE SOU-
ZA SIILVA, matrícula 20132, por ter faltado ao serviço de Trânsito, no
posto 010, no dia 03/05/11, e ao ser ouvido a respeito, não compro-
vou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.181/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância JOSÉ RENATO
DA SILVA JÚNIOR, matrícula 20137, por ter faltado ao plantão, no
DEPÓSITO DA EDUCAÇÃO II, no dia 29/05/11, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.182/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal GEOSADAQUE
DA SILVA FIORAVANTE, matrícula 18558, por ter faltado ao plantão,
na RODOVIÁRIA ROBERTO SILVEIRA, no dia 15/05/11, e ao ser ou-
vido a respeito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-

ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.183/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ANTONIO MAR-
COS CABRAL FIRMINO, matrícula 13539, por ter faltado ao plantão,
na SEDE DA GCM, no dia 29/06/11, e ao ser ouvido a respeito, não
comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.184/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MARIO SAL-
VADOR SOUZA DA SILVA, matrícula 13604, por ter faltado ao ser-
viço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 19/06/11, e
ao ser ouvido a respeito, nada quis declarar. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.185/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância EVALDO JUNIOR
DA SILVA SENA, matrícula 20100, por ter faltado ao plantão, no
HORTO MUNICIPAL, no dia 10/06/11, e ao ser ouvido a respeito, não
comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano III - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2011

Portaria nº. 1.186/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância EVALDO JUNIOR DA SILVA SENA,
matrícula 20100, por não ter sido encontrado pela Supervisão, no
HORTO MUNICIPAL, no dia 30/06/11, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.187/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plantão, no
setor BOLSA FAMÍLIA, no dia 01/07/11, e ao ser ouvida a respeito,
não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o es-
tabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades dis-
ciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.188/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância MARCELO DE ALMEIDA SANTOS,
matrícula 18681, por ter assumido o plantão com atraso, na ACADE-
MIA DO FAROL DE SÃO THOMÉ, no dia 06/06/11, e ao ser ouvido a
respeito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contra-
riou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.189/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância MARCELO DE ALMEIDA SANTOS,
matrícula 18681, por ter assumido o plantão com atraso, na ACADE-
MIA DO FAROL DE SÃO THOMÉ, no dia 09/06/11, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.190/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância HELTON ORNE-
LAS DA SILVA, matrícula 18863, por ter faltado ao plantão, na FUN-
DAÇÃO ZUMBI DOS PALMARES, no dia 13/06/11, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.191/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância HELTON ORNELAS DA SILVA, ma-
trícula 18863, por ter assumido o plantão com atraso, na FUNDAÇÃO
ZUMBI DOS PALMARES, no dia 17/06/11, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.192/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância HELTON ORNE-
LAS DA SILVA, matrícula 18863, por ter se recusado a assinar o Me-
morando de transferência de plantão, no dia 11/07/11, e ao ser ouvido
a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.193/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância CLÁUDIA MÁRCIA GONÇALVES DA
SILVA, matrícula 20097, por ter assumido o plantão com atraso, na
SECRETARIA DE OBRAS, no dia 11/06/11, e ao ser ouvida a res-
peito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do

funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.194/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância FERNANDO BATISTA CUNHA, ma-
trícula 18622, por não ter sido encontrado pela Supervisão, na PRA-
ÇA TIRADENTES, no dia 13/06/11, e ao ser ouvido a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.195/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal DIOVANI SILVA DE SALVO, ma-
trícula 13941, por não ter sido encontrado pela Supervisão, na RO-
DOVIÁRIA ROBERTO SILVEIRA, no dia 11/06/11, e ao ser ouvido a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.196/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância ALEX SANDRO SILVA DOS SAN-
TOS, matrícula 20161, por não ter sido encontrado pela Supervisão,
no MUSEU OLAVO CARDOSO, no dia 11/06/11, e ao ser ouvido a
respeito, sua versão não foi confirmada. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.197/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal WAGNER VIANA DE AZEVEDO,
matrícula 13956, por não ter sido encontrado pela Supervisão, no MU-
SEU OLAVO CARDOSO, no dia 11/06/11, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.198/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal WAGNER VIANA DE AZEVEDO,
matrícula 13956, por não ter sido encontrado pela Supervisão, no MU-
SEU OLAVO CARDOSO, no dia 15/06/11, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.199/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal WILLIAN GUS-
TAVO NUNES BARCELOS, matrícula 18560, por ter abandonado o
plantão alegando estar se sentindo mal, na CASA DA CIDADANIA DA
CHATUBA, no dia 11/06/11, e apesar de formalmente convocado, não
apresentou atestado médico, renunciando ao seu direito de defesa.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.200/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal AMARO JÚLIO,
matrícula 1714, por não ter sido encontrado pela Supervisão, no TEA-
TRO DE BOLSO, no dia 11/06/11, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.201/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal DANIEL DE
SOUZA RANGEL, matrícula 14721, por ter faltado ao plantão, no
TEATRO DE BOLSO, no dia 20/05/11, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.202/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal DANIEL DE
SOUZA RANGEL, matrícula 14721, por ter faltado ao plantão, no
TEATRO DE BOLSO, no dia 22/05/11, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.203/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal DANIEL DE
SOUZA RANGEL, matrícula 14721, por ter faltado ao plantão, no
TEATRO DE BOLSO, no dia 26/05/11, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.204/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal DANIEL DE
SOUZA RANGEL, matrícula 14721, por ter faltado ao plantão, no
TEATRO DE BOLSO, no dia 01/06/11, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.205/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ROBSON DE
MELLO RIBEIRO, matrícula 18545, por ter faltado ao plantão no
Trânsito, no dia 24/04/11, e apesar de formalmente convocado, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.206/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância PAULO DANIEL
GONÇALVES, matrícula 18756, por ter faltado ao plantão, no HORTO
MUNICIPAL, no dia 31/05/11, e apesar de formalmente convocado, re-
nunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.207/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância GELSIMAR DE
SOUZA CABRAL, matrícula 18643, por ter faltado ao plantão, no
HORTO MUNICIPAL, no dia 11/06/11, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.208/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal ALEX SANDRA
DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 13936, por ter faltado ao plantão,
no SETOR DE OSTOMIZADOS, no dia 20/06/11, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -



13Ano III - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.209/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal MARIA AUXI-
LIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 18/04/11, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.210/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal MARIA AUXI-
LIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 30/04/11, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.211/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal MARIA AUXI-
LIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 08/05/11, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.212/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal MARIA AUXI-
LIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 12/05/11, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.213/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal MARIA AUXILIADORA GOMES DA
SILVA, matrícula 13042, por não ter sido encontrada pela Supervisão,
no TEATRO TRIANON, no dia 09/06/11, e apesar de formalmente
convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São
penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.214/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância LUCIANA DA PE-
NHA SARDINHA DE OLIVEIRA, matrícula 18781, por ter faltado ao
plantão, no SETOR DE OSTOMIZADOS, no dia 05/04/11, e apesar de
formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.215/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 24 (vinte e quatro) dias o Guarda Civil Municipal
DAYWISON JOSEPH SOARES SILVA, matrícula 14746, por ter fal-
tado aos plantões, na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, a contar de
01/06/11 à 27/06/11, de acordo com a Parte Especial emitida pelo Se-
tor de Escala, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu
direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.216/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JULIANA RAN-
GEL BERTO, matrícula 18707, por ter faltado ao plantão, na SECRE-
TARIA DE TURISMO, no dia 27/06/11, e apesar de formalmente con-
vocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.217/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plantão, no
BOLSA FAMÍLIA, no dia 16/06/11, e ao ser ouvida a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.218/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JOSEMIRA BAP-
TISTA DOS SANTOS, matrícula 18562, por ter faltado ao plantão, no
BOLSA FAMÍLIA, no dia 22/06/11, e ao ser ouvida a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.219/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal ALEX SANDRA
DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 13936, por ter faltado ao plantão,
no SETOR DE OSTOMIZADOS, no dia 16/06/11, e ao ser ouvida a
respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.220/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal ALEX SANDRA
DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 13936, por ter faltado ao plantão,
no CRTM, no dia 14/07/11, e ao ser ouvida a respeito, apresentou
motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabe-
lecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-

observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades dis-
ciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.221/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ODEMIR FRAN-
CISCO PEREIRA, matrícula 13934, por ter faltado ao plantão, no
PROCON, no dia 07/07/11, e ao ser ouvido a respeito, não apresen-
tou atestado médico homologado pela Previcampos. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.222/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal GETÚLIO PES-
SANHA DE LIMA, matrícula 13621, de acordo com a Solução do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE SINDICÂNCIA instaurado
pela Portaria de nº 539/2011, desta Guarda Civil Municipal, referente
a acidente de trânsito, no dia 25/06/11, na Localidade de Goitacazes.
Com seu procedimento, o servidor contrariou o estabelecido no Artigo
10, I, anexo I, item II, nº 60, do Decreto 258/2001 - Estatuto e Re-
gulamento Disciplinar da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goy-
tacazes.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.223/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância ANDERSON SILVA QUEIROZ, ma-
trícula 20162, por não ter sido encontrado pela Supervisão, na PRA-
ÇA DA REPÚBLICA, no dia 10/08/11, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-

ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.224/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância ANDERSON SIL-
VA QUEIROZ, matrícula 20162, por ter faltado ao plantão, na PRAÇA
DA REPÚBLICA, no dia 22/08/11, e apesar de formalmente convoca-
do, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.225/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal PABLO TAR-
QUINIO DA SILVA, matrícula 13534, por ter faltado ao plantão, na
SEDE DA GCM, no dia 26/08/11, e apesar de formalmente convoca-
do, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.226/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal PABLO TAR-
QUINIO DA SILVA, matrícula 13534, por ter faltado ao plantão, na
SEDE DA GCM, no dia 12/09/11, e apesar de formalmente convoca-
do, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.227/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal CLAUDIO
RANGEL GOMES, matrícula 14469, por ter faltado ao plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 01/02/11, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.228/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal CLAUDIO
RANGEL GOMES, matrícula 14469, por ter faltado ao plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 05/02/11, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.229/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal CLAUDIO RAN-
GEL GOMES, matrícula 14469, por ter abandonado o plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 17/03/11, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.230/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal CLAUDIO
RANGEL GOMES, matrícula 14469, por ter abandonado o plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 25/03/11, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano III - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2011

Portaria nº. 1.231/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal CLAUDIO
RANGEL GOMES, matrícula 14469, por ter abandonado o plantão,
após ter sido remanejado para a CASA DO BISPO, no dia 29/03/11, e
apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defe-
sa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.232/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal CLAUDIO
RANGEL GOMES, matrícula 14469, por ter faltado ao plantão, no
JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 02/04/11, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.233/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal MARIO SAL-
VADOR SOUZA DA SILVA, matrícula 13604, por ter faltado ao ser-
viço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 15/08/11, e
apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defe-
sa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.234/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal LUCIANO DE
SOUZA CABRAL, matrícula 13594, por ter faltado ao plantão, na CA-
SA DE ABRIGO DA CHATUBA, no dia 09/08/11, e apesar de formal-
mente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.235/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal DALVA CRIS-
TINA DE OLIVEIRA, matrícula 14729, por ter faltado ao plantão, no
CSU DE GUARUS, no dia 08/08/11, e apesar de formalmente con-
vocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.236/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância LUCIANA DA PE-
NHA SARDINHA DE OLIVEIRA, matrícula 18781, por ter faltado ao
plantão, no SETOR DE OSTOMIZADOS, no dia 11/08/11, e apesar de
formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.237/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância ALINE MANHÃES
SIQUEIRA, matrícula 18718, por ter faltado ao Curso de Gestão In-
tegrada em Segurança Pública, nos períodos da manhã e da tarde,
no dia 16/06/11, e apesar de formalmente convocada, renunciou ao
seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.238/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância ALINE MANHÃES
SIQUEIRA, matrícula 18718, por ter faltado ao Curso de Gestão In-
tegrada em Segurança Pública, nos períodos da manhã e da tarde,
no dia 17/06/11, e apesar de formalmente convocada, renunciou ao

seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.239/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância ALINE MANHÃES SIQUEIRA, ma-
trícula 18718, por ter faltado ao Curso de Gestão Integrada em Se-
gurança Pública, no período da manhã, no dia 20/06/11, e apesar de
formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.240/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância ALINE MANHÃES SIQUEIRA, ma-
trícula 18718, por ter faltado ao Curso de Gestão Integrada em Se-
gurança Pública, no período da manhã, no dia 28/06/11, e apesar de
formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.241/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância ALINE MANHÃES
SIQUEIRA, matrícula 18718, por ter faltado ao plantão, na FUNDA-
ÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, no dia 11/07/11, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.242/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância ALINE MANHÃES
SIQUEIRA, matrícula 18718, por ter faltado ao plantão, na FUNDA-
ÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, no dia 15/07/11, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.243/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância LEONARDO MEL-
LO ROSA, matrícula 18725, por ter faltado ao plantão, no NÚCLEO
DE AVALIAÇÃO, no dia 04/07/11, e apesar de formalmente convoca-
do, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.244/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância ALEX DE SOUZA
DA SILVA, matrícula 20118, por ter faltado ao plantão, no TRITURA-
DOR, no dia 24/06/11, e apesar de formalmente convocado, renunciou
ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o esta-
belecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades dis-
ciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.245/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal FRANCISCO DE
ASSIS DAS NEVES, matrícula 13046, por ter faltado ao serviço de
Trânsito, no Setor 06, no dia 27/06/11, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.246/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal FRANCISCO DE
ASSIS DAS NEVES, matrícula 13046, por ter faltado ao serviço de
Trânsito, no dia 29/06/11, e apesar de formalmente convocado, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.247/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância EDER ABREU
DE CARVALHO, matrícula 18547, por ter faltado à apresentação da
BANDA DE MÚSICA DA GCM, na Abertura da I Olimpíadas das
APAE's, no dia 15/07/11, e apesar de formalmente convocado, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.248/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância EDER ABREU
DE CARVALHO, matrícula 18547, por ter faltado à apresentação da
BANDA DE MÚSICA DA GCM, na Abertura da 11ª Rancheirada de
Goitacazes, no dia 16/07/11, e apesar de formalmente convocado, re-
nunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.249/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância NATHÁLIA QUIN-
TANILHA BARROS MACIEL, matrícula 20089, por ter faltado ao plan-
tão, na JUNTA MILITAR, no dia 30/06/11, e apesar de formalmente
convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.250/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância NATHÁLIA QUIN-
TANILHA BARROS MACIEL, matrícula 20089, por ter faltado ao plan-
tão, na JUNTA MILITAR, no dia 04/07/11, e apesar de formalmente
convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.251/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância NATHÁLIA QUIN-
TANILHA BARROS MACIEL, matrícula 20089, por ter faltado ao plan-
tão, na JUNTA MILITAR, no dia 12/07/11, e apesar de formalmente
convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.252/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância CLEIDE MARIA
NUNES ANDRADE, matrícula 20127, por ter faltado ao plantão, no
CRTCA II, no dia 15/06/11, e apesar de formalmente convocada, re-
nunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.253/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância DANIELE FRAGA DE FREITAS, ma-
trícula 20111, por ter faltado ao Curso de Gestão Integrada em Se-
gurança Pública, no período da manhã, no dia 27/06/11, e apesar de



15Ano III - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.254/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal MARIA AUXI-
LIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
Curso de Gestão Integrada em Segurança Pública, nos períodos da
manhã e da tarde, no dia 21/06/11, e apesar de formalmente convo-
cada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.255/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal MARIA AUXI-
LIADORA GOMES DA SILVA, matrícula 13042, por ter faltado ao
plantão, no TEATRO TRIANON, no dia 29/06/11, e apesar de formal-
mente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.256/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal SÉRGIO HEN-
RIQUE RIBEIRO, matrícula 14742, por ter faltado ao serviço à dis-
posição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 26/06/11, e apesar de
formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.257/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância ANDERSON DA
SILVA QUEIROZ, matrícula 20162, por ter faltado ao plantão, na
PRAÇA DA REPÚBLICA, no dia 09/07/11, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.258/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância PAULO DANIEL
GONÇALVES, matrícula 18756, por ter faltado ao plantão, no HORTO
MUNICIPAL, no dia 24/06/11, e apesar de formalmente convocado, re-
nunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.259/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância PAULO DANIEL GONÇALVES, ma-
trícula 18756, por ter assumido o plantão com atraso, no HORTO MU-
NICIPAL, no dia 10/07/11, e apesar de formalmente convocado, re-
nunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.260/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância PAULO DANIEL
GONÇALVES, matrícula 18756, por ter faltado ao plantão, no HORTO
MUNICIPAL, no dia 14/07/11, e apesar de formalmente convocado, re-
nunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.261/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância PAULO DANIEL
GONÇALVES, matrícula 18756, por ter faltado ao plantão, no HORTO
MUNICIPAL, no dia 18/07/11, e apesar de formalmente convocado, re-
nunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.262/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal WALCY DE
AZEVEDO MOÇO, matrícula 13631, por ter faltado ao plantão, no PA-
LÁCIO DA CULTURA, no dia 26/06/11, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.263/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância LUIZ FERNAN-
DO DA SILVA RANGEL, matrícula 18642, por ter faltado ao plantão,
no JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 28/01/11, de acordo com a So-
lução do PROCEDIMENTO APURATÓRIO, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, III e X; Artigo 145, II da Lei 5.247/91 -
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Campos do Goyta-
cazes.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.264/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 10 (dez) dias o Auxiliar de Vigilância LUIZ FERNAN-
DO DA SILVA RANGEL, matrícula 18642, por ter faltado aos plan-
tões, na PRAÇA DA REPÚBLICA, nos dias 09/03, 13/03, 17/03, 21/03
e 25/03/11, de acordo com a Solução do PROCEDIMENTO APURA-
TÓRIO, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, III e
X; Artigo 145, II da Lei 5.247/91 - Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais de Campos do Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.265/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 10 (dez) dias o Auxiliar de Vigilância LUIZ FERNAN-
DO DA SILVA RANGEL, matrícula 18642, por ter faltado aos plan-
tões, na PRAÇA DA REPÚBLICA, nos dias 15/07, 19/07, 23/07, 27/07
e 31/07/11, de acordo com a Solução do PROCEDIMENTO APURA-
TÓRIO, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, III e
X; Artigo 145, II da Lei 5.247/91 - Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais de Campos do Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.266/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 30 (trinta) dias o Auxiliar de Vigilância LUIZ FERNAN-
DO DA SILVA RANGEL, matrícula 18642, por ter faltado aos plan-
tões, na PRAÇA DA REPÚBLICA, no mês de agosto do corrente ano,
de acordo com a Solução do PROCEDIMENTO APURATÓRIO, e ao
ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, III e X; Artigo
145, II da Lei 5.247/91 - Estatuto dos Funcionários Públicos Munici-
pais de Campos do Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.267/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 30 (trinta) dias o Auxiliar de Vigilância LUIZ FERNAN-
DO DA SILVA RANGEL, matrícula 18642, por ter faltado aos plan-
tões, na PRAÇA DA REPÚBLICA, no mês de setembro do corrente
ano, de acordo com a Solução do PROCEDIMENTO APURATÓRIO, e
ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, III e X; Artigo
145, II da Lei 5.247/91 - Estatuto dos Funcionários Públicos Munici-
pais de Campos do Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.268/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 30 (trinta) dias o Auxiliar de Vigilância LUIZ FERNAN-
DO DA SILVA RANGEL, matrícula 18642, por ter faltado aos plan-
tões, na PRAÇA DA REPÚBLICA, no mês de outubro do corrente
ano, de acordo com a Solução do PROCEDIMENTO APURATÓRIO, e
ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, III e X; Artigo
145, II da Lei 5.247/91 - Estatuto dos Funcionários Públicos Munici-
pais de Campos do Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.269/2011

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 30 (trinta) dias o Auxiliar de Vigilância LUIZ FERNAN-
DO DA SILVA RANGEL, matrícula 18642, por ter faltado aos plan-
tões, na SEDE DA GCM, no mês de novembro do corrente ano, de
acordo com a Solução do PROCEDIMENTO APURATÓRIO, e ao ser
ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, III e X; Artigo 145,
II da Lei 5.247/91 - Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de
Campos do Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.270/2011
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Advertir o Guarda Civil Municipal CLAUDIANO GOMES GHAGAS,
matrícula 20135, por ter abandonado o Serviço Extra no Trânsito, no
dia 22/06/11, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não jus-
tificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.
Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM
Portaria nº. 1.271/2011
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal ELIELSON DA
SILVA FIDÉLIS, matrícula 18519, por ter faltado ao serviço de Trân-
sito, no setor 05, no dia 14/06/11, e ao ser ouvido a respeito, apre-
sentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2011.
Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM

Id: 1231268

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Finanças



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano III - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2011



17Ano III - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano III - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2011

Secretaria Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

PREGÃO 045/2011

Considerando que, segundo avaliação procedida pelo Departamento
de Nutrição Escolar da Secretaria Municipal de Educação, as empre-
sas vencedoras dos registros dos itens 06, 08, 15, 23, 24, 25 e 26,
não apresentaram as respectivas amostras em conformidade com o
Termo de Referência - anexo VIII do edital do Pregão em epígrafe,
Venho pelo presente tornar pública a CONVOCAÇÃO das licitantes
classificadas em quarto lugar abaixo arroladas, para fazerem a apre-
sentação das amostras conforme cláusula 11 do Termo de Referên-
cia:

MERCAMPE COMÉRCIO LTDA - item 06;
ERMAR ALIMENTOS LTDA - item 15;
E. M. COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME - itens 08, 24, 25 e 26;
MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA -
item 23.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2011.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da P.M.C.G.

Id: 1231518

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 144/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
038/2011.
OBJETO: Aquisição de material de consumo especializado para tra-
balho dos agentes de combate a endemias.
CONTRATADA: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPE-
CUÁRIOS LTDA.

Id: 1231313

VALOR TOTAL: R$ 99.663,30 (noventa e nove mil seiscentos e ses-
senta e três reais e trinta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 145/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
038/2011.
OBJETO: Aquisição de material de consumo especializado para tra-
balho dos agentes de combate a endemias.
CONTRATADA: SEM LIMITES AGROPECUÁRIA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.508,76 (mil quinhentos e oito reais e setenta e
seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 146/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
066/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de leite integral
instantâneo para atender ao Programa Municipal Dst/Aids da Secre-
taria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 31 de outubro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 147/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-

nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 285.860,00 (duzentos e oitenta e cinco mil oito-
centos e sessenta reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 148/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 136.470,00 (cento e trinta e seis mil quatrocentos
e setenta reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 149/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 116.250,00 (cento e dezesseis mil duzentos e cin-
qüenta reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde



19Ano III - No- CLXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de dezembro de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 150/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
VALOR TOTAL: R$ 22.180,00 (vinte e dois mil cento e oitenta reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 151/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MI-
RACEMA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 114.852,00 (cento e quatorze mil oitocentos e cin-
qüenta e dois reais
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 152/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: FOX FARMA SOCIEDADE FARMACEUTICA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 64.184,00 (sessenta e quatro mil cento e oitenta
e quatro reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 153/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
VALOR TOTAL: R$ 42.690,00 (quarenta e dois mil seiscentos e no-
venta reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 154/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 155/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: PRONTOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRÚR-
GICOS E HOSPITALRES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 273.220,00 (duzentos e setenta e três mil duzen-
tos e vinte reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 156/2011
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
061/2010.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio e Funda-
ção Dr. João Barcelos Martins.
CONTRATADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 232.500,00 (duzentos e trinta e dois mil quinhen-
tos reais)
PRAZO DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 158/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
049/2011.
OBJETO: Aquisição de material de consumo para atender aos ani-
mais do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental-
CCZ.
CONTRATADA: SEM LIMITES AGROPECUÁRIA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 13.302,35 (treze mil trezentos e dois reais e trinta
e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2011.

Paulo Roberto Hirano

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 159/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
049/2011.
OBJETO: Aquisição de material de consumo para atender aos ani-
mais do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental-
CCZ.
CONTRATADA: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPE-
CUÁRIOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 53.058,70 (cinqüenta e três mil e cinqüenta e oito
reais e setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1231251

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 634
DE 1º DE DEZEMBRO DE 2011.

Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira ao Sr.
Francisco Chagas Maciel.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER
QUE A CÂMARA APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DE-
CRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedida a Ordem do Mérito Benta Pereira ao
Sr. Francisco Chagas Maciel.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 1º de dezem-
bro de 2011.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

Id: 1231221

PORTARIA Nº 0087 /2011

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder licença-prêmio por 30 (trinta) dias a fun-
cionária LEILA MARA MENDONÇA, de acordo com o Artigo 94, da
Lei nº 5.247, de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes), a partir de 01 de dezembro de
2011.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2011.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

Id: 1231222


